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SVT Väst, fakta och sanningen 

Att förlora sitt arbete är en svår situation för de flesta. Att säga upp personal är en svår 

situation för ett företag. Personalneddragningar är svåra att hantera för de fackliga 

organisationerna. Arbetslöshet är också ett samhällsproblem, det kostar såväl pengar som 

mänskligt lidande.  Därför är det naturligt och viktigt att media belyser denna fråga. SVT 

Väst har sänt ett antal reportage om omställning inom arbetsmarknaden. Särskilt har 

omställningsarbetet inom TSL-systemet granskats. 

Men det ställer också krav på media. Vi förväntar oss att seriösa media, dit public service 

företagen säkert vill räkna sig, ska anstränga sig för att ge en korrekt bild av de frågor som 

granskas och redovisas. På SVT:s hemsida finns bland annat följande deklaration att läsa:   

”Vad är public service?  

Tanken bakom begreppet public service är att alla medborgare i ett demokratiskt land ska få tillgång 

till opartisk och mångsidig information inom en mängd olika områden.  

Ett public service-företag spegla omvärlden ur många olika perspektiv. Som SVT-tittare ska man 

kunna ta reda på vad som tilldrar sig i landet och världen runtomkring så att man själv kan bilda sig 

en egen åsikt.” 

Har då SVT levt upp till sin egen deklaration i denna reportageserie om 

omställningsstödet i TSL-systemet? Uppfyller reportageserien målet om ”opartisk” och 

”mångsidig” information och har tittarna bibringats olika perspektiv så att de ”kan bilda 

sig en egen åsikt”? Svaret är dessvärre nej. Vi anser att reportageserien är mycket långt 

från detta. Och vad värre är, vare sig reportern Frida Björk eller Hans Peterson Hammer, 

huvudredaktör för Västnytt svarar konkret på våra explicit uttryckta frågor.  

Frågor som är självklara, bland andra; 

- Hur har SVT:s egen undersökning genomförts; population, urval, metod, valididet 

och reliabilitet? 

- Varför påstås det i reportageserien saker som inte överensstämmer med de fakta 

Frida Björk erhållit från oss och som finns på TSLs hemsida? 

- Varför redovisar reportageserien en så ensidig bild, med ett synnerligen selekterat 

urval av fakta och icke redovisande av andra för helheten avgörande fakta? 

Vår bild är, efter att ha tagit del av reportageserien, att anslaget, ordvalet, bildvalet, urvalet 

av redovisade fakta, bortvalet av andra fakta, icke redovisning av den egna undersökningens 

metod och tillförlitlighet, direkt felaktiga och osanna påståenden samt antydningar och 

implicita påståenden tillsammans skapar en dramaturgi som snarare försöker föra en tes i 

bevis, än att redovisa fakta opartiskt, mångsidigt och fullständigt. 
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Det är svårt, efter att ha tagit del av hela reportageserien, att inte få en känsla av att hela 

omställningsbranschen enligt Frida Björk och SVT Väst är ett Klondike för oseriösa 

lycksökare som vill sko sig på de arbetslösa. Det är svårt, efter att ha tagit del av hela 

reportageserien, att inte få en bild av att jobbcoacher är dåliga, att de bara drivs av viljan att 

tjäna pengar och att i huvudsak alla deltagare är missnöjda. Det är svårt, efter att ha tagit del 

av hela reportageserien, att få en känsla av att Frida Björk och SVT Väst vill ge tittarna en 

opartisk och mångsidig bild som gör att de själva kan ta ställning. 

Det är enligt vår mening mycket allvarligt att på detta sätt slarva med fakta, vara vårdslös 

med sanningen och visa en så flagrant nonchalans för den bakgrundsinformation som 

finns redovisad och som behövs för att tittarna ska kunna bedöma helheten. 

Denna bakgrundsinformation visar bland annat att: 

¶ Ca 70 000 personer som blivit uppsagda, har frivilligt valt att delta i omställning inom 

TSL-systemet det senaste året. Varje person tar själv ställning till om hon/han vill ha 

detta stöd. 

¶ Hela system bekostas av arbetsmarknadens parter, Svenskt Näringsliv och LO. (Inte 

en enda skattekrona går till denna verksamhet.) 

¶ Företag och fack lokalt väljer vilket omställningsföretag de vill anlita. De kan bäst 

bedöma vem som kan genomföra omställningen bäst utifrån de förutsättningar som 

finns i respektive fall. 

¶ De allra flesta deltagare tycker att omställningshjälpen de fått varit bra. 12 procent är 

missnöjda, vilket vi öppet redovisar.  

¶ De allra flesta företag och fack tycker att omställningsstödet fungerar bra.  Endast 7 

procent av dessa är missnöjda. 

SVT:s sätt att hantera fakta är allvarligt också ur en annan aspekt. Nämligen svårigheten att 

komma till tals mot det som är inkorrekt, skevt i perspektivet och innehåller slutsatser som 

skapar en bild som känns artfrämmande från den verklighet som vi och andra lever i. En 

verklighet som vi dessutom underbygger med adekvata fakta. 

Det är ytterst ett demokratiproblem. Journalistiken har en mycket viktig uppgift att fylla i ett 

fritt och demokratiskt samhälle. Men den har också ett stort ansvar. Den information och de 

helhetsintryck som media skapar är en viktig grund för människors ställningstaganden i 

olika frågor. Public service företagen måste beakta detta särskilt. I det aktuella fallet är det vår 

uppfattning att Frida Björk och SVT Väst har fullgjort denna uppgift på ett såväl slarvigt som 

oprofessionellt sätt. 

Vi har ställt frågan till Frida Björk om hur hon själv anser att reportageserien uppfyller SVT:s 

angivna mål för public service och god journalistik. Hennes svar är: 

”- Det är precis så här public service och journalistiskt arbete ska fungera när det är som bäst. Att 

själva granska och undersöka saker för att i allmänhetens tjänst kunna ge en mer nyanserad bild än 

den som levereras av företag, organisationer eller andra intressegrupper.” 
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Vi har ställt samma fråga till Hans Petersen Hammer. Han har valt att inte besvara den. Inte 

någon av dem har besvarat bland andra nedanstående konkreta frågor: 

ɂ- Var är helheten, var är beskrivning av TSL-systemets uppgift, var är analysen om orsak 

och verkan bakom såväl de problem som en uppsagd möter som vad som faktiskt hjälper? 

Var är det opartiska och mångsida anslaget avseende en lösning som många inblandade 

×ÈÙÛÌÙɯÚÒÈ×ÈÛɯÖÊÏɯËÙÐÝÌÙɯÍġÙɯÈÛÛɯÏÑåÓ×ÈɯËÌɯÜ××ÚÈÎËÈɯÒÖÕÒÙÌÛȳɯɂ 

Det är djup bekymmersamt om denna reportageserie är ”public service och journalistiskt 

arbete när det är som bäst”. Att inte redovisa sina egna uppgifter, att inte ta till sig 

adekvata och korrekta fakta, att inte sätta in delarna i en helhet, att inte förklara orsak och 

verkan, att slarva så med fakta och vara så vårdslös med sanningen som Frida Björk och 

SVT Väst faktiskt är i denna reportageserie är bedrövligt. Vårt förtroende för SVT:s 

professionalism och folkbildande samhällsuppdrag har fått en allvarlig knäck. Ändå är 

kanske det mest klandervärda den arroganta självgodhet från Frida Björk, Hans Petersen 

Hammer och SVT Väst som kommer till uttryck när de inte ens ger konkreta svar på våra 

explicit formulerade frågor. 

Det finns flera tusen aktiva jobbcoacher i TSL-systemet. De allra flesta av dessa gör ett 

utomordentligt bra och viktigt jobb och de är besjälade av att hjälpa människor i en svår 

situation.  

TSL-systemet är öppet och transparent. Vem som helst som är intresserad av att ta del hur 

det faktiskt fungerar i verkligheten kan hitta mycket information på TSL:s hemsida, 

www.tsl.se.  Självklart sker det misstag också i TSL-systemet. Självklart finns det mycket som 

kan bli bättre. Självklart finns det ett antal personer som inte är nöjda med den hjälp de fått. 

TSL-systemet och dess ägare lägger såväl omfattande ekonomiska resurser som tid och 

energi på att sköta och ytterligare förbättra ett system som hjälper uppsagda i en svår 

situation.  

TSL-systemet välkomnar granskning och debatt. Granskning och debatt som vilar på 

öppenhet, respekt och fakta. Där har SVT Väst en lång väg att gå. 

 

Tomas Petti    Mikaela Martinsson 

Verkställande direktör   Kommunikationschef   

Trygghetsfonden TSL  Trygghetsfonden TSL 

 

Kortfakta om Trygghetsfonden TSL 

Svenskt Näringsliv och LO tecknade i februari 2004 ett avtal om en avgiftsbestämd omställningsförsäkring. Avsikten är 

att underlätta omställningsarbetet för såväl den uppsagde som för företaget och facket lokalt. Ca 100 000 företag är 

anslutna till TSL-systemet och drygt 900 000 arbetare omfattas.  

För mer information, kontakta kommunikationschef Mikaela Martinsson, 08-412 22 03, 0733-360 163, analytiker Mattias 

Elm 08-412 22 11, 0733-360 160 eller VD Tomas Petti 08-412 22 01, 070-399 38 38. 

http://www.tsl.se/

